88. Dominus Advocatus more suo confundit res & tempora. Agamus primo de facto Eugenii, quem ex Florentino Concilio *Constitutione Moyses* antea allegatâ constat apertè contradixisse D. Anonymo, & tenuisse decreta sess. 4. & 5. Concilii Constantiensis non habere vim conciliaris constitutionis. Verba retuli supra numero 74.

89. Constat præterea Eugenium ex causis tunc animo mo-

ventibus Concilium Basileæ inchoatum evocasse Ferrariam: sed
 causis illis cessantibus consensisse, ut continuaretur Basileæ sub
 certa tamen conditione, ut ipsius legati ad præsidendam admitterentur
 cum effectu, ac omnia & singula contra ejus Personam auctoritatem ac liber-
 tatem & Sedis Apostolicæ &c. tollerentur ante omnia, & in pristinum sta-
 tum reducerentur. Hoc ut appareat plenius exhibeo tenorem ipsius
 Bullæ, quæ anno 1433. 12. Octobris fuit Basileensibus præsen-
 tata per ipsum Imperatorem.

90. Dudum Sacrum Generale Basileense Concilium pro re-
 formatione morum, extirpatione hæresum, & pace Populi
 Christiani, per Generalium Constantiensis & Senensis Conci-
 liorum statuta, ordinationemque Felicis recordationis Martini
 Papæ V. prædecessoris nostri, ac nostram, inchoatum, ex cer-
 tis causis in litteris nostris tunc expressis, ad Civitatem Bono-
 niensem, de Fratrum nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ
 Cardinalium consilio & assensu, cum subscriptione commuta-
 vimus. Verum cum ex dicta commutatione nonnullæ dissen-
 siones subortæ videantur, ac nonnullas ex dictis causis, quibus
 ad hujusmodi commutationem seu dissolutionem faciendam
 principaliter moti fuimus, aliter jam se habere cognoscamus,
 nihilque aliud obtemus, quam ut sublata omni materia dissen-
 tionis, ad hæreses, bella, & morum deformitates, de Populo
 Christiano extirpandas salubriter intendatur, ad consilium e-
 tiam, & ad instantiam carissimi in Christo Filii nostri Sigis-
 mundi Romanorum Imperatoris semper Augusti, ac Hungariæ,
 Bohemiæ, &c. Regis illustris, de Fratrum nostrorum Sanctæ
 Romanæ Ecclesiæ Cardinalium consilio volumus & contenta-
 mur, præfatum Generale Basileense Concilium à tempore in-
 choationis suæ continuatum fuisse & esse, prosecutionemque
 semper habuisse & continuari, prosecutionemque ad prædicta
 habere debere perinde ac si nulla commutatio translatio, seu
 dissolutio facta fuisset: quinimo præfatum commutationem,
 translationem, seu dissolutionem revocantes, ipsum Conci-
 lium Basileense pure, simpliciter, cum effectu ac omni caritate
 amplectimur, pro viribusque illud promovere ac omni favore
 prosequi intendimus: Ita tamen quod Præsidentes nostri ad præfati

Concilii presidentiam admittantur cum effectu, ac omnia & singula contra personam, auctoritatem ac libertatem nostram & Sedis Apostolicae ac venerabilium fratrum nostrorum Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinalium, & aliorum quorumcumque nobis adherentium, in dicto Concilio facta & gesta, per dictum Concilium prius omnino tollantur, & mente & uno spiritu cum caritate & puritate ad ea quae praemissa sunt in dicto Concilio procedatur. Nulli ergo &c. si quis &c. Datum Romae apud Sanctum Petrum, &c. kalend. Augusti, anno Incarnationis Dominicae millesimo quadringentesimo trigesimo tertio.

91. Designatio loci, quo celebretur Concilium, est merè juris politici, quod vel pro arbitrio Legislatoris, vel pro ratione circumstantiarum mutabile est. Nihil igitur ad arguendum erroris Eugenium hauriet inde Advocatus; nisi simul concludat modernum Galliae Regem non posse mutare leges à se, vel suis Praedecessoribus editas. Hoc primo notate, Confratres mei. Secundò Basileensium acta adversus S. Sedis auctoritatem non approbavit hic Eugenius, sed improbavit aperte. Relegite jam allegatae constitutionis verba versus finem. Tertio nec autorizavit in futurum Basileensium Synodum, nisi cum illa clausula, *Ita tamen quod Praesidentes nostri ad praefati Concilii presidentiam admittantur cum effectu, &c.*

92. Ista clausula, *ita tamen*, limitativa est orationis praecedentis, & efficit ut dispositio non aliter intelligatur habere locum quam si dicta conditio impleatur. *ubi Cod. de jure dotium*, Menoch. *conf.* 530. *Salicetus ad dictam legem*, *Rebuffus in concordatis tit. de mandatis Apostolicis §. 1.* & cæteri Juris interpretes, quoties agunt de ejusmodi clausula: quorum plurimos refert *Barbosa dictione usu frequenti* 181. Videndum ergo an Basileenses conditionem illam adimpleverint.

93. Simularunt se velle parere conditionibus ab Eugenio praescriptis, aut saltem hoc effecerunt, ut hoc ad ipsius aures perveniret: ea propter Eugenius anno 1434. 22. Junii scripsit ad ipsos epistolam, de qua tantopere gloriatur Anonymus, cujus propterea dispositivum totum exhibeo: "Hoc nostrum propositum est, hic noster affectus, vos amare ut filios, observare ut fratres, & in benedictionibus dulcedinis unà vobis praecipuà

" charitate constringi. Sic etiam de vobis confidimus, ut non
 " alii apud vos sitis, sed pro ipsius Apostolicæ Sedis reverentia
 " fidelis & devotos animos ad nos habeatis. Hujus siquidem con-
 " fidentia signa perspeximus. Primo, quod ex nostro consensu
 " ad Sacrum generale Basileense Concilium plurimum lætati estis.
 " Iterum, quod Præsidentes nostros affectu & opere amodo sic
 " vobis conjunctos, ut pene unum invicem esse videamini, au-
 " dimus. Ex his congratulamur plurimum devotionibus vestris,
 " congratulamur Ecclesiæ Sanctæ, cui profectum evenire spera-
 " mus. Congratulamur & ipsi Apostolicæ Sedi, quæ diu, non
 " quidem defectu nostro, sed (ut ita dicamus) temporis maligni-
 " tate afflicta & angustiata, *consolari & honorari à vobis expectat*, ut
 " enim vetera veluti diu vulgata prætereamus, quis sine dolore &
 " lachrymis transeat quæ his diebus Romæ passi sumus? Non enim
 " in cognitum est, quid conspirationis in nos actum sit, quid in
 " venerabiles Fratres nostros Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardi-
 " nales, quid denique in nostros & Curiales omnes, quo etiam
 " consilio, quibus mediis, quo auctore, aut quo fine omnia ista
 " processerint. Datum Florentiæ anno Dominicæ Incarnationis
 " millesimo quadringentesimo trigesimo quarto, nono kalendas
 " Julii, Pontificatus nostri anno quarto.

94. Sed postmodum nihil minus, quam quod sperabatur, præ-
 stiterunt. Quapropter coactus est Eugenius iterum edere Bul-
 lam revocatoriam, & Græcis Civitatem maritimam, aut non longè
 à mari distantem, postulantibus, Ferrariam eligere, eoque trans-
 ferre Concilium. Adscribam hic partem Bullæ; ex qua etiam
 constabit quam temerariè dicat Advocatus Imperatorum Basi-
 leensibus consensisse postquam ab Eugenio defecerunt, & usur-
 parunt prætensam ab illis autoritatem adversus Eugenium &
 S. Sedem. Data fuit Bulla anno 1437. in Septembri, & sic habet
 inter cætera:

95. " Et quid mirum si in Oratores nostros sæviant, qui in nos
 " quoque adeo effrenatè feruntur? Prætensum quippe quoddam
 " monitorium, sive (ut ipsi appellant) citatorium, convitiis, con-
 " tumeliis, atque injuriis plenum adversus nos, & in gravamen
 " venerabilium Fratrum nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ
 " Cardi-

" Cardinalium constare ausi sunt , novo plane exemplo , & quod
 " priora omnia sæcula ignoraverunt ; & quod uti ne fieret , cum
 " Joannes & Julianus Cardinales prædicti Sedis Apostolicæ Le-
 " gati variis modis obstitissent , & validissimis , & gravissimis , veri-
 " simisque rationibus improbitatem facti coarguerent , demon-
 " strarentque apertis documentis id charitati , bono publico , paci
 " Ecclesiæ , justitiæ , Sacrisque Canonibus ita adversari , ut ipsi
 " abhorrerent illic adesse , ubi de tali tractaretur monitorio , auditi
 " non sunt . Et cum instanter orarent , & expresse postularent ,
 " ut à re tam monstruosa desisterent , conscientiasque exonerando
 " suas , excusarent coram Deo & hominibus innocentiam suam ,
 " quod Monitorium illud pro viribus & supra vires impugnant ,
 " plurima quæ ex illo sequi poterant scandala & mala memoran-
 " tes , maximaque instantia utentes , veluti ex protestationibus suis
 " publicè & solemniter factis apertissime constat , tantis tamen ,
 " tam piis , tam justis postulationibus furor ille non cessit .

" Cum vero memorati Joannes & Julianus Legati octo pri-
 " mum , deinde trium dierum inducias peterent infra quos ratio-
 " nes in scriptis redigerent , quibus cum nullo modo ad dictum
 " prætentum monitorium , seu citatorium esset procedendum ,
 " evidentissimè demonstrarent ; non solum auditi non sunt , ve-
 " rum contra ipsius ordinationes Concilii , ea die & generalis
 " congregatio & sessio repente & præcipitanter est habita , quod
 " nunquam antea vel in minimis privatisque negotiis fuerat
 " factum .

" In ea sanè prætensa præcipitiq[ue] sessione etiam prælatos sub
 " pœna præstiti juramenti cogere , & pene violenter attrahere co-
 " narentur , Legati tamen ipsi , & plures ex oratoribus Regum &
 " Principum , Prælatique plurimi justitiæ potius & veritati defe-
 " rentes , quam illorum cedentes comminationibus , nulla ratione
 " huic tam inhonestæ ac monstruosæ rei interesse passi sunt ; sed
 " magis ac magis institerunt , ut à dicto monitorio abstinerent ;
 " nihil innovari debere ibidem apertè protestantes : iis profecto
 " nostrorum Legatorum rationibus , justissimisque petitionibus
 " ac protestationibus necessariis acquiescissent ; nisi pauci ex pri-
 " moribus , quos sequitur inferiorum turba , partim ambitionis

„ corrupti peste , partim potentium quorundam sæcularium seu
 „ furori obsequentes , seu deliniti obsequiis , seu minis ac terro-
 „ ribus addacti , sub specioso reformationis nomine sese dūces at-
 „ que auctores harum novitatum præbuisſent , inque tempus im-
 „ minentis jam Concilii œcumenici , si quid adversus nos conce-
 „ perant animo , distulissent.

„ Ea verò cum comperisset *Carissimus Filius noster Sigismundus*
 „ *Romanorum Imperator* , obstupuit , precipitemq; sententiam schismatis
 „ metu, quod sublatum temporibus proximis isti inferre tentarent, vehemen-
 „ ter exhorruit , ac protinus per venerabilem Fratrem *Petrum Augu-*
 „ *stenſem* Episcopum Oratorem suum ad præſtatum Concilium destinatum ,
 „ ut abſtinerent ab hujusmodi novitatibus & scandalis, omni instantia requi-
 „ ſivit , & si quid adversum nos promulgassent revocarent. Quod quidem ,
 „ ut ex certissimis nuntiis accepimus, facere omnino neglexerunt”.

96. Restat altera , de qua gloriatur Anonymus , Eugenii
 Bulla, quam dicit datam esse anno 1447, relata ab Odorico Ray-
 naldo *Congregationis Oratorii Presbytero in continuatione Annalium Ba-*
ronii tomo 18. quamquam constet ex eodem Raynaldo anno datam
 esse 1446. nonis Februarii. Ex illa tantum citat Anonymus ulti-
 mam particulam , totum antecedens dispositivum omittit , &
 præœmium : ex quibus tamen aliæ particulæ capiunt interpreta-
 tionem , uti tradunt Doctores ad l. 9. ff. de juris & facti ignorantia,
 Illam igitur integram videamus:

97. “ *Charissimè in Christo Filio Frederico Romanorum Regi Illustri ,*
 „ *ac venerabili Fratri Theodorico Archiepiscopo Moguntino, & dilecti Filio*
 „ *nobili Frederico Marchioni Brandenburgensi Sacri Imperii Electoribus sa-*
 „ *lutem &c.*

“ Ad ea ex debito Pastoralis officii libenter impendimus curas
 „ nostras, per quæ reformatio universalis Ecclesiæ , pax & con-
 „ cordia inter Christi fideles orientur, & schismata atque hæreses
 „ de agro Domini funditus extirpentur. Cum itaque vos hacten-
 „ us multiplicatis vicibus apud nos per vestros Oratores institue-
 „ ritis , ut novum quoddam , generale Concilium in Alemanicæ
 „ partibus in uno de quinque locis, videlicet, Constantia, Ar-
 „ gentina, Maguntia, Wormatia, Treveri, propter Ecclesiæ
 „ necessitates convocaremus; nos vestræ petitioni propter mul-
 „ tipli-

" triplices rationabiles causas, & quia Regum, vel principum a-
 " liorum diversa sententiâ fuit, rationabiliter annuere non potui-
 " mus. Nunc vero quia persuasum nobis est, hac via maxime
 " provideri posse Ecclesiæ casibus emergentibus, & Reges &
 " Principes præfatos facile ad hoc consensum præbituros, si per
 " vos fuerint opportuna cum instantia requisiti: nos & si absque
 " convocazione novit Concilii, alia via rebus Ecclesiæ melius
 " consuli posse arbitremur, cupientes tamen, vobis & nationi
 " vestræ, quam singulari semper affectione Apostolica Sedes
 " profecuta est, quantum cum Deo possumus, complacere, con-
 " tentamur apud Reges & Principes Christianos, curam & dili-
 " gentiam adhibere fideliter, ut ad votum vestrum trahi valeant
 " & conducî; ita quod in uno ex quinque locis consentiant ge-
 " nerale Concilium convocari, quod infra menses decem à die
 " datæ præsentium computandos, intendimus experiri, si con-
 " sensus hujusmodi haberi poterit, in fine dictorum decem men-
 " sium, Generale Concilium ad decimum & octavum immediate
 " sequentes initiandum, in uno ex prænominatis locis, in no-
 " mine Domini convocabimus. In eventum vero quod ad ali-
 " quem ex dictis locis Nationis Germanicæ cæteri Reges &
 " Principes desecti non possent, convocabimus nihilominus in-
 " fra præfatos decem menses Generale Concilium in alio loco
 " rebus gerendis accommodo, infra decem & octo menses, ut
 " præfertur consequentes initiandum, tam ut vobis rem gratam
 " faciamus, quam ut Ecclesiæ necessitatibus succurratur.

„ Concilium autem Generale Constantiense, decretum, fre-
 „ quens ac alia ejus decreta, sicut cætera alia Concilia Catholi-
 „ cam militantem Ecclesiam representantia, ipsorum potestatem,
 „ auctoritatem, honorem & eminentiam, sicut & cæteri Ante-
 „ cessori nostri, à quorum vestigiis, deviare nequaquam in-
 „ tendimus, suscipimus, amplectimur & veneramur. Datum
 „ Romæ apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominicæ
 „ MCCCXLVI. non. Feb. Pontificatus nostri anno XVI.

98. Eugenius ratificat hic decretum *frequens*, quod habetur
 in sess. 3. Concilii Constantiensis, in quo ita dicitur: "*Frequens*
 „ Generalium Conciliorum celebratio, agri Dominici cultura
 præ-

„præcipua, quæ vepres, spinas & tribulos hæresum & er-
 „rorum & schismatum extirpat, excessus corrigit, defor-
 „mata reformat, & vineam Domini ad frugem uberrime fertili-
 „tatis adducit portum. Illorum vero neglectus præmissa dissemi-
 „nat atque fovet: hæc præteritorum temporum recordatio &
 „præsentium consideratio ante oculos nostros ponunt. Ea prop-
 „ter hoc edicto perpetuo sancimus, decernimus & ordinamus,
 „ut amodo Concilia Generalia celebrentur, ita quod primum à
 „fine hujus Concilii in quinquennium immediate sequens, se-
 „cundum vero à fine illius immediate sequentis Concilii, in
 „septennium, & deinceps de decennio in decennium perpetuo
 „celebrentur.

99. Verum hæc constitutio Juris plane positivi, licet admissa
 à Martino & Eugenio, vix tamen potuit aut poterit unquam
 mandari executioni: fere enim perpetuo à Diocæsibus suis ab-
 esse deberent Episcopi. Unde habebunt sumptus necessarios pro
 itineris, & sua in tam celeribus confessibus intertentione con-
 grua characteri & dignitati, præsertim in tot temporum calamitati-
 bus, ex dissensione & bellis Principum ortis? Itaque non tan-
 tum hic considerandum est quod dicit Justinianus in l. 2. ff. de con-
 stitutionibus; *in rebus novis constituendis evidens utilitas esse debet*: Sed
 etiam videndum, an quod statuitur possit commodè executioni
 mandari: dicit enim can. 2. distin. 4. *erit lex honesta, justa, possi-
 bilis, secundum naturam, secundum naturæ consuetudinem, loco temporeque
 conveniens.*

100. Ea propter Tridentinum Concilium ut incommodis relatis
 in decreto frequens obviaret, decrevit frequenter fieri Synodis
 Episcoporum & Concilia Provincialia; & ut hæc ad Sedem Apo-
 stolicam referentur: prout etiam Galliæ Episcopi retulerunt sua
 Concilia Provincialia *ut patet ex tomo 4. Concil. Gallia*, & retulit
 S. Carolus Borromeus ac etiam hoc sæculo Archiepiscopus & E-
 piscopi Concilii Mechliniensis.

101. Sed urget Anonymus Eugenium addidisse quod etiam
 alia dicti Concilii Constantiensis decreta *sicut cætera alia Concilia
 Catholicam militantem representantia, ipsorum potestatem, honorem, po-
 testatem & eminentiam, sicut & cæteri antecessores nostri.* Hic

102. Hic merito annotavit doctissimus Annalium professor Raynaldus : *Observatione dignum est, Eugenium in litteris non majorem auctoritatem decreto Concilii Constantiensis, quod à voce FREQUENS initium dicit, contulisse, quam Martinus tribuisset, ac professum se à Prædecessorum suorum vestigiis nolle deflectere.*

103. Vidit, D. Advocatus, per hoc quoque feriri totam præsentem approbationem cæterorum decretorum, quæ sub una, aut duabus obedientiis erant facta Constantiæ : & præsertim decreta sess. 4. & 5. itaque sicut prius fecerat in Patres Societatis, deinde in Serenissimum Hispaniæ Regem nostrum, præterea in Turcrematam cæterosque ejus schisma quod renovat, impugnantibus : ita hic in Raynaldum injurias cumulat. Ego injurias in privatos non vindico : meo tamen, imo ipsi moderno Galliarum Regi, inflctas non dissimulabo, Articulum sequentem impensurus contra eandem. Hic super ipsius Raynaldi doctrinâ agam Juridice cum Advocato, *parum consulto*, ut videant Parisienses Advocati qualem habeant vel habuerint Collegam.

Dic Anonyme ex Juris-consultorum libris didicisti significationem particule *sicut*, qua utitur Eugenius, dum dicit, *sicut cæteri Antecessoris nostri* ? Si didicisti cur dissimulas ? Cur tegis veritatem ? Cur contradicis ? Si non didicisti, accipe Juris-consultorum placita.

104. Particula *sicut* est limitativa & restrictiva dispositionis, Angelus *Conf.* 338. Alexander *Conf.* 13. lib. 7. Natia *Conf.* 387. *Conf.* 387. Tuschus *tomo 2. littera d. conclusione 374.* Romanus *Conf.* 328. & Apostilla *super verbo sicut ibidem.* Præterea docent quod confirmatio seu approbatio in forma communi non tribuat novum robur, seu non pertineat ad illa quæ sunt nulla : quodque censetur facta in forma communi quando eorum, quæ confirmantur, non inseritur tenor, aut non specificatur in individuo & particulariter dispositio illa, quæ confirmatur. Videte Interpretes *ad cap. 4. de confirmatione utili & inutili*, & inter illos vestrum Antonium Dadinum Altesera.

Eugenius non approbavit, nisi cum dicta clausula *sicut & cæteri* : non confirmavit nisi confirmatione in forma communi. Doceat igitur D. Anonymus, quod cæteri Prædecessores approbaverint

decreta singula Constantiensis Concilii, & nominatim sess. 4. & 5. præsertim intellecta in eo sensu quem prætendit, confirmaverit Eugenius. Iterum dico magnus erit Apollo, quando hæc præstiterit.